Quod est factum et scriptum VII kalendas februarii, sub anno 
Domini millesimo ducentesimo secundo. 

Sig+num Petri de Monsso. Sig+num Petri de Monsso, filii eius, 
qui me subscribo. Nos qui hoc firmamus et concedimus et testi-
bus firmare rogamus. Sig+num Raimundi de Bonastre. Sig+num 
Raimundi de Belloc. Sig+num Ramonete, filiorum R.[aimundi] 
de Monso, qui hoc firmamus et concedimus et testibus firmare 
rogamus. Sig+num Petri de Ramon Ramon. Sig+num Guillelmi 
de Basilia. Sig+num Guillelmi Rossell. Sig+num Guillelmi Redon. 
Sig+num Petri de Podio Viridi. Sig+num Ramon Castela. Qui huius 
rei sunt testes. 

Sig+num Raimundi Iterii, qui hoc scripsit quo supra mandato 
P(etri) de Monsso.

175

1203, febrer, 1
Definició. Ramon Pallarès defineix a Bernat d’Anglesola tota l’honor 

que té al terme de Balaguer.
 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 145v.

Carta Raimundi Paillares
Sit notum cunctis presentibus et futuris quod ego Raimun-

dus Paillares, per me et per omnes successores meos, difinio, 
reddo et relincho vobis Bernardo de Anglerola et omnibus vestris 
successoribus, totum illum honorem quem teneo pro vobis intus 
terminum Balager ad censum, excepta una petia alaudii que est in 
orta Balager, in loco qui vocatur ad Eras de Avingali. Que termi-
natur de Ia parte in sorte Bernardi de Granana, de alia in alaudio 
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quod vendidistis monasterio, de IIIa in memet ipso, de IIIIa in ipsa 
Spona de sechano. Quantum his terminacionibus terminatur, sic 
retineo ego Raimundus Paillares ad faciendum omnem voluntatem 
meam et meorum succesorum semper quiete et sine omni censu 
et usatico, et sine dominio vestri. Sicut in ipsa carta resonat quam 
vos fecistis mihi, totum alium honorem dictum diffinio, reddo et 
relincho vobis et successoribus vestris cum casis quas similiter 
tenebant pro vobis intus terminum Balager et in villa. 

Actum est hoc kalendas febroarii, anno Incarnacionis Christi 
MoCCoIIo.

Sig+num Raimundi Paillares, qui hanc cartam iussit scribi 
et firmavit et a testibus firmari rogavit. Sig+num Petri de Pala-
tio. Sig+num Guillelmi de za Tapia. Sig+num Raimundi Ferrer. 
Sig+num Carvini. Testes. 

Guillelmus de Miravallis rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

176

1203, març, 1 
Venda. Bernat d’Anglesola i la seva esposa Sança venen a l’abadessa 

Guillema i al monestir de Santa Maria de les Franqueses una terra 
a Vilanova per 300 sous d’Agramunt. 

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 16v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 161, doc. 69.

Carta Bernardi de Anglerola
In nomine domini. Notum ut omnibus hominibus tam pre-

sentibus quam futuris, que ego Bernardus d’Anglerola et uxor 
mea Sancia, per nos et per omnes successores nostros, vendimus 
tibi G(uillelme) abbatissa de Franqesas et habitatoribus eiusdem 
loci tam presentibus quam futuris, terram de Villa Nova quam ibi 
habemus vel habere debemus aliquo modo vel aliquo iure, absque 
ulla retentione et sine ulla contradiccione, de qua terra habuimus 
CCC solidos Agrimontesis monete, quos habuimis in uno equo ad 
voluntatem vestram et ad libitum nostrum. Terra autem ista est 
infrontacione ex una parte terra Arnaldi de Peradeil, et in alia 
parte in esponal, et in alia parte in esponal et in alia in Monsona, 
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et in alia in vobis emptoribus. Totum hoc que affrontaciones istas 
concludunt vendidimus vobis absque ulla violentia et spontanea 
voluntate et confirmavimus coram idoneis testibus et expoliavimus 
nos et super vestivimus vos ut ius est causa venditionis. De hac 
vero venditione debemus esse boni guirentes et defensores de 
omnibus hominibus et sumus et erimus in presenti et in futuro 
huius rei sunt testes nos venditores qui terram istam vendidimus 
et confirmavimus et madavimus scribere.

Hoc fuit factum anno Christi Incarnacionis MoCCoIIo kalendas 
marcii, Luna XVI. 

Sig+num Bernardi d’Anglerola. Sig+num domine Sancie (senyal). 
Sig+num Berengarii d’Anglerola (senyal). Sig+num Petri d’Anglerola 
(senyal). Huius rei sunt confirmattores Raimundi de Ripellarum et 
meum signum posui (senyal). Sig+num Carvin (senyal). Sig+num 
Raimundi Ferrarii (senyal). Sig+num Bernardi de Cion (senyal).

Ego frater Isarnus, scripsi et signum meum posui (senyal). 
Ego fratri Isarnus, qui hanc cartam scripsi in quarta linea 

super lineariam scripsi. 

177

1203, març, 41

Venda. Bernat d’Anglesola i la seva esposa Sança venen a l’abadessa 
Guillema i al monestir de Santa Maria de les Franqueses una peça 
d’alou al terme de Balaguer, al lloc anomenat Vilanova, per un 
cavall valorat en 300 sous d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 41r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p.163, doc.70.

Carta de vendicione B(ernardi) de Anglerola.
Notum sit cunctis quod ego Bernardus de Anglerola et coniux 

mea Santia, per nos et per omnes generacio et posteritas vestra 
vendimus, /liberamus atque in perpetuum tradimus \2 domino Deo 
et Beate Marie Franchetiarum et tibi Guillelme abbatisse eiusdem 
loci et omni conventui presenti atque futuro, unam petiam alaudi 
quam habemus itus terminus Balagarii in locum qui dicitur Villa 
Nova. Quod affrontat ex una parte alaude de A(rnaldo) de Pra-
delli, de alia in ipso esponale, de IIIa in alaude de Montsona, de 
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IIIIa vero parte in vobis emptoribus. Quantum iste affrontaciones 
ambiunt atque concludunt cum omnibus suis melioracionibus et 
cunctis suis pretinentiis vendimus et cum hac presenti pagina 
deliberamus predictam petiam alaude in dominio et posse vobis 
predicte Guillelme, abbatisse, et omni conventui vero presenti atque 
futuro, ad habendum et possidendum per infinita secula seculorum, 
ad omnibus vestris voluntatibus semper faciendis, sicut melius dici 
vel intelligi potest omni vestro bono. Et pro predicta venditione 
accipimus a vobis precio placibile Io equo de precio CCC silido-
rum3 Acrimontensium, unde ad voluntatem nostram bene paccati 
omnino fuimus. Si forte dictam peciam alaude valet ultra dictum 
precium, totum damus et concedimus vobis Guillelme abbatisse et 
omni conventui vestro presenti atque futuro, pro remedio animabus 
nostris et parentum nostrorum semper et etiam promitimus unde 
vobis esse semper et omnibus successoribus vestris, per nos et per 
omnis generatio et posteritas nostra legales garentes de predicta 
venditione, et per maiorem vestram securitatem, damus vobis fide 
ad salvandum Raimundum de Ribellis qui ita faciat vobis et om-
nibus successoribus vestris tenere et possidere in pace dictam pe-
tiam alaude et ego dictus Raimundus de Ribellis, laudo et concedo  
dictam fidutiam vobis Guillelme, abbatisse, et omni conventui ves-
tro presenti atque futuro, /per me et per omnis generacio mea,\4 
in perpetuum.

 Acta carta IIIIo nonas marci, anno MoCCoIIo.
Sig+num Bernardi de Anglerola. Sig+num Sancia coniux mea, 

qui hoc laudamus et firmamus et a testibus firmare rogamus. 
Sig+num Raimundi de Ribellis fidantia dictus qui hoc laudo et 
firmo. Sig+num Petri d’Anglerola, frater Bernardi de Anglero-
la. Sig+num Maria, uxor qui fui de A(rnaldi) Pallares, qui est  
condus. Sig+num Raimundi Ferrer, baiulus Urgellis comitisse. 
Sig+num Quarvini. Sig+num Bernardi de za Tapia. Testes sunt isti.

Petrus scriptor et presbiter inclite Urgellis comitisse scripssit 
et hoc sig(senyal)num fecit cum literis enim datis in XI linea. 

Petrus de Anglerola, firmavi hanc cartam ad castrum de Nove-
lla, in presentia A(rnaldus) de Montros et G(uillelmus) de Guasal 
et Arnaldus de Altariba.

1. Document similar al document 176.  2. Aquestes paraules apareixen escrites 
al marge dret del text.  3. Solidorum.  4. Aquestes paraules apareixen escrites al 
marge esquerre del text. 

eeeeent nt ntntntnt 176176176176176176.....    2.2.2222
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178

1203, maig, 30
Oblació i donació. Guillem de Codos s’ofereix a si mateix a l’abadessa 

i al monestir de Santa Maria de les Franqueses, per a la salvació 
de la seva ànima, i els dóna set oliveres que té al terme de Cama-
rasa, al lloc anomenat Era.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 182r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 166, doc. 71.

Universis hominibus hoc credatur que ego Guillelmus des Co-
dos, pio animo ac redempcione anime mee divi amoris intuitu in 
fratrem Sancte Marie monasterium Franchetiarum et pauperibus 
eius domus et fratribus et sorores ibi Deum servientibus, cum VII 
olivariis qui terme de Chamarasa, in loco ubi dicitur Era, ultra 
fluvium Sigeris, meis directis, scilicet, medietate de omnes, minus 
quinta part, et difinio contentionem et de olivariis et de omnes 
onorem, quam habui cum sorore mea Ramona, omni tempore, per 
me et per meis. Ita quod de cetero ad quam libet aliam regionem 
non liceat mihi transvolare vel conferre nec ullo modo uxorem 
ducem, omnia vero que ad presens habere videor ad quecumque 
labore in anima adquirere potero cum habitum monasterium, 
aut sumam aut mors preocupaverit. Sive parte eius libet domus 
monasterii concedo tale siquidem pactu, quod domus monasterii 
cum abitu recipere voluero, et necessaria tamquam uni de fratribus 
mihi dare teneatur. Ego domus precepta observare promitto et si 
contingerit me domus iusticiam incurrem illam pacienti animo 
domus more solito recipere teneor. Ego domina Guillelma, abba-
tissa, cum consilio et voluntate sorores nostre et fratrum, recipio 
te in fratre G(uillelmum) prefatum, sicut superius dictum est et 
victum et vestitum in domo monasterii dum vixeris tibi concedo 
et in consortio et in beneficio monasterii te particem instituo.

Hacta karta IIIo kalendas junii, anni Domini MoCCoIIIo. 
Sig+num dominus Codoz, qui esta carta mandavi scribere et 

ad testes firmare iussi. Sig+num Guillelma, filia mea. Sig+num 
Balagario. Sig+num Talteul, presbiter. Nos qui ista carta mandavi-
mus scribere et ad testes firmare iussimus. Sig+num Bernard den 
Vives. Sig+num Guillelma, abbatissa. Sig+num Guillelm de Monte 
Rubeo, testes sunt. 

ARNALDUS, presbiter rogatus scripsit signum hoc (senyal) 
inpressit die et anno quod supra.
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179

1203, juny, 6
Renúncia. Balaguer i Miraveda, fills d’Andreu Veteris, abandonen la 

demanda contra l’abadessa Guillema i el monestir de Santa Maria 
de les Franqueses per un alou que el rei Alfons va donar al mones-
tir. Per aquest fet reben 100 sous jaquesos.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 95v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 168, doc. 72.

[N]otum1 sit quod ego Balager et Miraveda, filii Andree Ve-
teris, per nos et per omnes nostros, diffinimus vobis Guillelme, 
abbatisse et omnibus sororibus monasterii de Franquedis, unam 
sortem alodii quam nos demandamus vobis, per partem in illo 
die alodio quod rex Ildefonsus donavit Deo et dicto monasterio de  
Franchedis. Sicut affrontat de duabus partibus in vostro alodio, 
de IIIa in via, de quarta in spona. Sic difinimus vobis et vestris 
successoribus boda fide et recipimus de vobis por ista difinicione 
X solidis Jaquensis, et mitimus vobis et successoribus nostris fides 
quod istum finem teneamus Berenger de Tamarid, et hoc per nos 
et per nostros, et Guillelma, abbatissa, et alie sorores recipimus 
de vobis in oracionibus et beneficitiis nostris animam Andree 
patris vestri.

Facta carta ista VIIIo idus junii, anno Domini MoCCoIIIo.
Sig+num Balager. Sig+num Miraveda, qui hanc cartam man-

davimus scribere et testes firmare. Sig+num Marti dez Tamarid, 
fide. Sig+num Petri Borrell. Sig+num Domeis de Valsegura. Testes.

Ego Arnallus Poncii (senyal) subscribo.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra N.

180

1203, juny, 13 
Venda. Ramon de Ribelles i la seva dona Berenguera venen un alou lliu-

re i franc al monestir de Santa Maria de les Franqueses, que es tro-
ba dins el terme de la ciutat de Balaguer, per 200 sous d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 12v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 170, doc. 73.
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Carta Raimundi de Ribellis.
Cunctis sit notum qualiter ego Raimundus de Ribellis et co-

niux mea Berengaria, cum assensu et voluntate fratris mei Gui-
llelmi de Ribellis, vendo, libero et in presenti trado domino Deo 
et beati Marie Franchetiarum et tibi Guillelme, abbatisse eiusdem 
monasterii, et omni conventuii eiusdem loci, presenti atque futuro, 
unam sortem alaudi liberam et francham et ab omni sirvitute et 
honore remotam, que est in termino Balagarii, prope vineam de 
episcopo, cum omnibus affrontacionibus et pertitentiis suis, pro 
duocentis solidis Acrimontensis monete, unde bene ad voluntatem 
meam paccatus fui, itaque nichil de precio penes vos remansit. 
Affrontat autem predcita sors, ex una parte in me venditore, ex 
alia parte in predicta vinea de episcopo, ex IIIa in ipsa cequia,  
ex IIIIa in via publica qui vadit subtus predicta vinea, et sorte qui 
pergit ad monasterio. Quantum iste affrontaciones circumdant et 
includunt, vendo et trado prefato loco et prenominate abbatisse 
et omnibus ibi in perpetuum degentibus, ut nemo progeniei mee 
possit ibi aliquid requirere aliquo modo, set sit semper alaudium 
et dominicature prenominati loci et ipsius habitatorum ad omnibus 
voluntatibus suis faciendis. Et ego predictus Raimundus de Ribelllis, 
per me et per omnes nostros, promito tibi Guillelme, abbatisse, 
prenominate et omnibus successoribus tuis, me facturum legalem 
garentiam in perpetuum de prefata sorte, et esse auxiliatorem et 
defensorem contra cunctos homines et mulieres. Si tamen prefa-
ta sors aliquid ultra predictum precium valeat, totum remito et 
dono atque concedo domino Deo et Beate Marie de Franchezes 
et conventui eiusdem loci, tam presenti quam futuro, pro remedio 
anime mee et paretum meorum. Incarnacione.

Acta carta idus junii, anno MoCCoIIIo. 
Sig+num Raimundi de Ribellis. Sig+num Berengarie, coniugi 

mee. Sig+num Gombaldi de Ribellis. Nos qui hoc laudamus et 
firmamus et testibus firmare rogamus. Sig+num  Sig+num 
Sig+num Testes sunt isti Sig+num Ermengaudi, Urgellis co-
mitis, qui laudo et confirmo predictam venditionem et convenio 
ut faciam eam tenere et habere per omnia /tempora\1 prefato 
monasterio ut dictum est in pace et sine aliqua inquietacione. 

Petrus, scriptor et presbiter inclite Urgellis comitisse, scripsit 
et hoc sig(senyal)num fecit.

1. Paraula escrita al marge dret del document.tttt del dddddocuocuocuccuc mennnnnn
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181

1203, setembre, 16
Reconeixement. La comtessa d’Urgell Dolça reconeix la restitució que 

va fer el seu fill Ermengol dels delmes d’Albelda al bisbe de Lleida 
Gombau de Camporrells.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  ACL, Llibre Verd, LC-0022, 87r.
 a.  J. PASQUAL, Sacra Cathalonie Antiquitatis…, p. 372.
 Cit. P. BERTRAN, El monestir de Santa Maria…, p. 7.
 <http://mdc.cbuc.cat/cdm/ref/collection/manuscritBC/id/226055>

Universis hec legentibus innotescat quod ego Dulcia, Dei 
dignatione Urgellensis comitissa, recognoscens quod ego Ermen-
gaudus, filius meus, comes Urgellensis, ob remedium anime sue 
ac predecessorum suorum restituit et resignavit omnes decimas 
de Albelda vobis domino Gombaldo, Dei gratia episcopo, et 
ecclesie Ylerdensi, exceptis directis ecclesie Solsonensis, quam 
utique resignationem ego ratam habui et firmavi, quoniam eas-
dem decimas mihi contuleratis in beneficium toto tempore iure 
mee, attendens quod decime tribute sunt egentium animarum 
et a laico sine periculo de tuum non possunt, nolens eas fina-
liter possidere, vivens adhuc in bona memoria et pleno sensu, 
et easdem decimas de Albelda quas mihi, sicut dictum est, in 
beneficium dederatis ob remedium anime mee resigno, restituo 
et cum instrumento presenti trado vobis et ecclesie Ylerdensi 
perpetuo pacifice possidendas. Et ne predicta restitutio et trado 
sive ipsarum decimarum possessio ab aliquo successorum meorum 
valeat perturbari, hec instrumentum ex inde confectum proprio 
signo corroboro.

Quod est actum XVIo kalendas octubris, anno ab Incarnatione 
Domini MoCCoIIIo.

Sig+num Dulcie, Dei gratia Urgellensis comitisse. Sig+num 
Berengarii de Ganelor. Sig+num Guillelme, abbatisse Sancte Marie 
Franchedis. Sig+num Berengarii dez Mor. Sig+num Raimunde, pri-
orisse eiusdem monasterii. Sig+num fratris Garcie. Sig+num fratris 
Guillelmi de Monterubeo. Sig+num magistri Guillelmi. Sig+num 
magistri Simonis. Nos testes fuimus huius rei mandato domine 
comitisse supradicte.

Vitalis scripsit et hoc (senyal) fecit.sessss nyalallaal) ) ))) feciccc
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182

1204
Testament. Testament de Guillem de Flix, on s’ofereix a Déu, a la Verge 

i a l’Hospital de Jerusalem. Deixa a la seva filla Guillema el castell 
de Flix i el que té al terme de Llordà, a excepció de deu oliveres que 
són per a la seva altra filla Bruneta. També dóna a Bruneta tot el 
que té a la vila d’Isona. 

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 191r.

Sit notum cunctis hominibus presentibus et futuris quoniam 
ego G(uillelmus) de Flix dono me ipsum ad domino Deo et ad 
Sancte Marie atque ad Sancto Hospitali Ierusalem. Et ego facio 
meum testamentum de rebus meis. In primis dimito ad Guillelma, 
filia mea, kastrum de Flix cum suis pertinentiis totum ab integrum, 
et quantum habeo in kastro Lorda sine X olivarios que dono a 
Bruneta, filia mea, de meliores qui ibi sunt. Et adhuc dono ad 
filia mea Bruneta quantum ego habeo vel habere debeo in villa 
Ysone, homines, terris, vineis, casas, casales, ortos, linares, arbores, 
eremum et condirectum, totum ab integrum, sic dono ab i<p>sa 
tenezone a Bruneta, filia mea. De illos que illos tenuerit ad illo die 
que G(uillelmus) de Flix dona maritum ad Guillelma, filia mea, sic 
dono cum suis pertinentiis. Et ego Bertran convenio ad G.[uillelmo] 
de Flix, gescero meo, que pac suos debitos: ad Bernad de Pavia, 
sartre de Lerida, XX et V solidos; et ad Bernad Ceba d’Agremont, 
per fermenza de Bernard de Conqas, XX solidos; et Arnal Goig, 
X solidos; et alios debitos que debet a Concas et a Isona. 

Actum est hoc anno MoCCoIIIIo.
Sig+num Guillelmi de Flix, qui hoc testamentum mandavit 

scribere et testes firmare. Sig+num Petri de Alantorn. Sig+num 
G(uillelmi) de Guardia. Sig+num Marti, presbiter. Isti sunt testes.

Petrus, diachonus, scribsit et fecit hoc (senyal) signum.

183

1204
Testament. Testament de Brunissén, esposa de Guillem de Flix, on 

s’ofereix al monestir de Santa Maria de les Franqueses. Reparteix 
el castell de Flix, que el va rebre del seu marit, entre les seves filles.

ruruuuuunissssssssénénénééénén, essssss
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 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 191v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 183, doc. 78.

Sit notum cunctis hominibus quoniam Brunissen dono me 
ipsam ad domino Deo et ad Sancte Marie et ad monasterium de 
Franchedas, et facio meum testamentum. In primis dimito kastrum 
Flix ipso meo sposalitio que meum virum G(uillelmum) de Flix 
me dabit, dono ad filias meas, ad Bruneta dono ipsum linar de 
la Olla ab ipsas arbores que ibi sunt. Et affrontat de una parte 
ipsa aqua de Olla, et de alia parte, terra de Fronti, et de alia 
terra a solana de prad de Salt, et habet affrontaciones de una 
parte nostrum paller, et de alia parte terra de Sancta Cecilia. Et 
insuper dono duos homines ad Isona, per nomine Ramon Pallares 
et Pere de za Torre totum ab integrum. Et ad filia mea Guillelma 
totum alium dono ipso kastro de Flix, cum suis pertinenciis sine 
ista donacione.

Actum est hoc anno, MoCCoIIIIo.
 Sig+num Brunissen, qui hoc testamentum mandavit scribe et 

testes firmare. Sig+num Marti, presbiter. Sig+num Petri Torrenta. 
Sig+num Petri de Alantorn. Isti sunt testes.

Petrus scribsit et fecit hoc (senyal)signum.

184

1204, gener, 13
Venda. Ramona, filla d’Ermessenda d’Estafrancs, i el seu espòs, Pere 

de Ganalor, venen a l’abadessa Guillema i al monestir de Santa 
Maria de les Franqueses la torre anomenada Mercenera, al terme 
d’Albesa, amb totes les seves pertinences, per 200 sous de Barce-
lona.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 112v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 173, doc. 74.

[N]otificetur1 cunctis quod ego Raimunda, filia de Ermessen 
de Estafrancs et viro meo Petrus de Guanalor, per nos et per om-
nes fratri nostri, vendimus tibi Guillelma, abadessa de monasterii  
que est vocatum Francezas et conventu eiusdem loco, ipsa turre que  
vocata est Mercenera per CC solidos Barcinonensis, totum hoc 
quem nos habemus et habere debemus, scilicet, IIIIor pernadas et 
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una pecia de alaudii, quem nos ibi habemus ad nostra dominicatu-
ra, et faciunt ipsas per unam quemque pernam, scilicet II solidos 
Acrimontense, et una fanecha de civada per una queque perna et 
seniorivo quem nos habemus in ipso miles Bernard d’Ager. Sic 
vendimus vobis suprascripta Guillelma, et alme genetricis Marie et 
serventibus eiusdem loco et successores que post illas veniant per 
totum tempus, franchum et liberum et exceptus ullum retinimen-
tum ad vestram vestrorumque voluntatem in perpetuum faciendam, 
cum suis exiis vel regresis et cum affrontacionibus cunctis, et est 
hoc in comitatum Urgellis, in termini de Albesa, et sic tradimus 
hodie in hac carta, de nostro iure et mitto in vestra potestate sit 
firma omni tempore. 

Actum est hoc idus januarii, anno ab Incarnacione Domini 
MoCCoIIIo. 

Sig+num Raimunda. Sig+num Petri de Ganalor. Nos qui hoc 
uissimus scribe et firmare et cum manus nostras firmamus. Sig+num 
Dulcia. Sig+num Guillelmus, isti sunt fratris nostri. Sig+num Rai- 
mundus de Guanalor. Sig+num Arnad Carbo. Sig+num Arnad de 
Guanalor. Sig+num Bernad, senior de Concha Pulcra, qui hoc 
supra scriptum scrip facit tenere et espletare secundum meam 
posse, nos sumus testes.

RAIMUNDUS, presbiter, qui hoc (senyal) scripsit. Sig+num 
B(ernardus) de Camarasa, de Balaguer, qui hoc (senyal) vidi.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra N. 

185

1204, gener, 27
Venda. Guillem de Ribelles ven a l’abadessa Guillema i al monestir de 

Santa Maria de les Franqueses una peça d’alou a l’horta de Bala-
guer, per 30 sous d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 29v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 175, doc. 75.

[N]otum1 sit cunctis quod ego Guillelmus de Ripellis, archidia- 
conus, per me et per meos, vendo vobis Guillelme, abbatisse de 
monasterio de Franchedis, et omni conventui eiusdem loci, unam 
peciam alaudii quam haberemus in orta Balager. Que terminatur 
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de IIa partibus in alaudio qui fuit Bernardi de za Rapita, de IIIa 
in Garsia qui fuit, de IIIIa in carrera ipsa vetere que transit per 
orta. Sicut his terminacionibus terminatur sic vendimus vobis 
et vestris dictam petiam alaudii cum omnibus suis pertinentiis, 
per XXX solidis Acrimonte, de quibus omnibus fui bene vester 
paccatus mee voluntati. Et sic de meo in vestro ius et dominium 
transfero ad habendum et possidendum semper libere et quiete 
cum presenti enim instrumento mitto vos in ipsam possessionem 
quam huc usque possedi ego tenui et vos de incebs et totus con-
ventus Sancte Marie monasterii habeatis et possideatis dictam 
petiam terre, ad faciendum omnes vestras voluntates semper sine 
retencione mea, et ego ero vobis et vestris conventuique vestro 
semper legales guirens contra omnes homines.

Actum est hoc VIo kalendas februarii, anno Incarnacionis 
Christi MoCCoIIIo. 

Sig+num Guillelmi de Ripellis, archidiaconi, qui hanc cartam 
iussit scribi et firmavi et a testibus firmari rogavi. Sig+num Rai-
mundi de Tolo. Sig+num Raimundi Granelli, presbiterii. Sig+num 
Petri Cortid, canonici Balager. Sig+num Raimundi Ferrer. Sig+ 
num Arnaldi de za Rapita. Sig+num Guillelmi Rubei de nave. Testes.

Guillelmus de Miravallis, rogatus scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

1. En fer el trasllat no van escriure la lletra N.

186

1204, febrer, 2
Testament. Guerau, vescomte de Cabrera, fa testament abans d’anar-

se’n a Castella.
 [A].  Original no localitzat.1 
 B.  J. CARESMAR, “Inventario del archivo…”, p. 189r, nº 436.  
 C.  J. CARESMAR, AHN. CODICES, L. 795, “Inventario del archivo...”, p. 91v, nº 436. 
 D.  E. CORREDERA, El archivo de Ager y Caresmar...,  p. 124, nº 436.
 Cit. P. Fra J. M. POU, Història de la ciutat de Balaguer…, p. 75.
 Cit. P. BERTRAN, El monestir de Santa Maria..., p. 9.
 Cit. P. SANAHUJA, Història de la ciutat de Balaguer..., p. 209.

Guerau, vizconde de Cabrera, “estando para ir a Castilla”, 
hace testamento. Nombra albaceas a G. abad de San Salvador 
de Breda, Arnau Guillén de Cardella, Ramón Berenguer de Ager, 
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Gombau de Ribelles, Berenguer de Sarriá, Guillem de Peralta y 
a su madre Ça Marquesa. Manda ser sepultado en San Salvador 
de Breda, al que deja el castillo de Hostalrich con sus términos, 
hombres, mujeres, soldados, y toda potestad y honor que tenía 
en la villa de Esclat y en Tordera.

A Santa Maria de las Franquesas deja el castillo de Bahells, 
el honor que tenía en Camarasa, los 12 sueldos que recibía de la 
torre de Vernet y la parte del diezmo que tenía en Os.2

1. El document actualment es troba desaparegut. Originàriament es podia localitzar 
a l’Arxiu Parroquial d’Àger, núm. 3 2498.  2. Caresmar resumeix i tradueix al català 
el text original.

187

1204, febrer, 7
Venda. Pere Domènec ven a l’abadessa Guillema i al monestir de Santa 

Maria de les Franqueses dues peces de terra que tenen al terme de 
Mercenera, a Albesa, per 46 sous d’Agramunt. 

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 108r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 177, doc. 76.

[N]otum1 sit cunctis omnibus hominibus quod ego Petri 
Dominico, per me et per omnes successores meos, vendo vobis 
Guillelma, abadessa de monasterio comitisse Urgelli et vestris quod 
ibi habitatis et omnes successores vestros quod in antea habitave-
rint in perpertuum per secula cuncta vel cui vel dimitem ordinare 
volueritis, IIes mies sortes terre integriter quod habeo vel habere 
debeo in termino Mercenaria, propter precium placibile quod fuit 
inter nos et vos, scilicet, XL VI solidis Agremunsis, quos omnes 
integre a vobis habui et recepi et mee voluntati bene paccati fui, 
in eadem die quam vobis ex hac vindicione carta hanc firmavi. 
Sunt autem affrontaciones istius terre una sorte ex una parte, 
Chexala, alia Ermessendis Badlessa, IIIa in termino Castellone, 
IIIIa in Dominico, milites. Alia sorte habet affrontaciones ex una 
parte Ermessendis Badlessa, alia Alegred Pere Sanz, IIIa in termino 
Castellone, similiter IIII in Dominico, milites. Quantum predicte 
affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic vendo, per 
me et per omnes meos, per precium quod scriptum est superius 
XL VI solidis, vobis iam dictis et omnes successores vestros cum 
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ingressibus et regressibus earum et suis melioramentis, suis per-
tinentiis vobis habeatis, possideatis, expletetis, per vindere, per 
inpignorare, per alienare, ad omnes vestras voluntates faciendas, 
sine vinculo et retinimento quod ibi non facio aliquo modo tra-
do eam de meo iure et mito in vestro posse, in vestro tenedone 
quod sicut ego habeo et teneo sicut melius dici, vel intelligi potest 
sine omni vestro vestrorumque engano. Et inde convenio bonam 
fidem, per me et per omnes meos, vobis et vestris iamdictis vel 
cui volueritis esse legal guirent, contra cunctos omnibus hominibus 
exceptus potestatem terre. Et ut melius sitis securus, dono vobis 
fiduciam salvietate, Alegred Pere Sanz qui vobis et vestris faciat 
tenere et habere dicta terra. Et ego predictus Alegred Pere Sanz, 
convenio bonam fidem qui hoc libenter ista dicta fiduciam facio et 
concedo, firmo per et per omnes meos, vobis Guillelma abbatissa 
et omnes successores vestros iamdictis quod ego faciam tenere et  
habere dicta terre in bona pace, sicut mos est et furum terre. 

Actum est hoc facta ista carta vindicione VIIo idus febroarii, 
anno Domini M CC III.

Sig+num Pere Dominico. Sig+num Alegred Pere Sanz, fide. 
Nos insimul qui ista carta vindicione mandavimus scribere et ad 
testes firmare rogamus. Sig+num Pere de Monso. Sig+num Arnall 
d’Alos. Sig+num Ramon de Sanauga. Isti sunt testes.

Bernardus, presbiter, qui hoc scripsit et hoc (senyal) fecit.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N. 

188

1204, febrer, 71

Venda. Alegret Pere Sanç, la seva esposa Maria i la seva filla Ermessen-
da venen a l’abadessa Guillema i al monestir de Santa Maria de 
les Franqueses una peça de terra que tenen al terme de Mercenera, 
a Albesa, per 49 sous de diners d’Agramunt. 

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 109r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 180, doc. 77.

[N]otum2 sit cunctis omnibus hominibus quod ego Alegred 
Pere Sanz et uxor nostra Maria et filia nostra Ermessen, nos in-
simul, per nos et per omnes successores nostros, vendimus vobis 
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Guillelma, Dei abbatissa de monasterio comitisse Urgelli et vestris 
quod ibi habitatis et omnes successores vestros quod in antea 
habitaverint, in perpetuum per secula cuncta vel cui vel dimittare 
ordinare volueritis, unam nostram sortem terre totam integriter 
quod nos habemus vel habere debemus in termino Mercenaria, 
propter precium placibile quod fuit inter nos et vos, scilicet L mi-
nus unum solidos denariorum Agremuntensis, quos omnes integre 
a vobis, habuimus et recepimus et nostre voluntati bene paccati 
fuimus in eadem die quam vobis ex hac vindicione carta hanc 
firmamus. Sunt autem affrontaciones istius terre ex una parte in 
termino Castelone, alia in Dominico, milites, IIIa Jacobus Balagario, 
IIII Petri Dominico. Quantum predicte affrontaciones includunt 
et isti termini ambiunt, sic vindimus per nos et per omnes nos-
tros, per precium quod scriptum est superius XL et VIIII solidis 
vobis iam dictis et omnes successores vestros, cum ingressibus et 
regressibus earum et suis melioramentis, suis pertinenciis, vobis 
habeatis, possideatis, expletetis, per vindere, per inpignorare per 
alienare ad omnes vestras voluntates faciendas, per secula cuncta 
sine vinculo et retinimendo, quod ibi non facimus aliquo modo 
tradimus eam de nostro iure et mitimus in vestro posse, in vestro 
tenedone quam sicut nos habemus et tenemus sicut melius dici 
vel intelligi potest. Et inde convenimus bonam fidem, per nos et 
per omnes nostros, vobis et vestris vel cui volueritis esse legales 
guirentes contra cunctos omnibus hominibus exceptus potestatem 
terre. Et ut melius sitis securus damus vobis fiduciam salvetatis 
Pere Dominico qui vobis et vestris faciat tenere et habere dicta 
terra. Et ego predictus Pere Dominico convenio bonam fidem 
qui hoc libenter istam dictam fidutiam facio et concedo et firmo, 
per me et per omnes meos, vobis Guillelma, abbatissa et omnes 
successores vestros iam dictis, quod ego faciam tenere et habere 
dictam terre, in bona pace sicut mos est et furum terre. Et ego 
Maria facio ista vindicione suprascripta cum gratis et bona vo-
luntate per Deum et hoc Sancta (creu) Domini et IIIIor Evangelia. 

Actum est hoc facta ista carta vindicione VIIo idus freboarii, 
anno Domini M CC III.

Sig+num Alegred Pere Sanz. Sig+num uxor mea Maria. Sig+num 
Ermessen, filia nostra. Sig+num Pere Dominico, fide. Nos insimul 
qui ista carta vindicione mandavimus scribere et ad testes firmare 
rogamus. Sig+num Ramon de Sanauga. Sig+num Arnall delOs.3 
Sig+num Pere de Munsso. Isti sunt testes. 
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Bernardus, presbiter, qui hoc scripsit et hoc (senyal) fecit.

1. Document molt similiar al 187.  2. En fer el trasllat no van copiar la lletra 
N.  3. Alòs.

189

1204, agost, 25 
Oblació i donació. Brunissén, esposa de Guillem de Flix, i la seva filla 

Agnès s’ofereixen a l’abadessa Guillema i al monestir de Santa 
Maria de les Franqueses. A més, donen tot el que tenen a la vila i 
el terme d’Alentorn.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 194r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 185, doc. 79.

Notum sit cunctis hoc audientibus quomodo ego domina 
Brunnissendis et filia mea Agnes, damus atque offerimus corpus, 
et animas nostras domino Deo et Beate Marie de monasterio 
Franchedis, in morte ad vita. Et cum nos, damus bono animo 
ac spontanea voluntate totum hoc quod nos habemus vel habere 
debemus in kastro de Alantorn, vel in villa sive in terminis suis, 
et dominium, senioraticum, et ademprius, et hominis nostris, et 
pernis, et censibus, totum hoc quod nobis debent facere atque 
proieniei nostre illi et posterita illorum et totum nostrum honorem, 
id sunt terras, vineas, kasas, kasalibus, ortis, ortalibus, irriguum, 
sicanum et populatum et eremum, totum hoc quod nos ibi habe-
mus vel habere debemus, per patrem1 et matrem vel parentorum 
nostrorum, aut per qualiscumque racione  nobis advenerit. Et ego 
Giem de Flix, virum de domina Brunissendis, qui libentur laudo 
et concedo hoc donum, quod uxor mea Brunissendis et filia de 
domina Gielma abbatissa, nostra faciunt Agnes iam dicta. Ac donum 
fuit factum in manu et in posse de domina Gielma, abbatissa, et 
domina Raimunda, prioressa, et domina Alezdis Seronis. Et ego 
Gielma, iam dicta abbatissa, recipio vobis iam dictis dominas 
Brunnissendis et Agnes in monachas et convenio, per me et per 
successores nostros, quod dicto monasterio faciat opus vestrum et 
necessaria in omni vita vestra secundum ordinem nostrum. Et nos 
iam dictas dominas, convenimus in omni vita nostra observare et 
obedire precepta abbatisse eiusdem secundum ordinem nostrum. 
Et si aliquam iniuriam fecerimus, receperimus vestram iusticiam 
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in pace, de domina abbatissa et de omni conventu, et convenimus 
esse fideles et legalis et non decipiamus nos in aliquo nostro sciente.  
Hoc totum quod supra scriptum est damus vobis et vestris succes-
sores, cum exiis et regressiis et totis suis pertinenciis, id facien-
dam vestram voluntatem omnique tempore. Et cum hac presenti 
carta tradimus de nostro iure perpetuo et mittimus in vestro iure 
perpetuo.

Actum est hoc VIII kalendas semptenbris, anno ab Incarna-
cionis Christi MoCCoIIIIo.

 Sig+num Giem de Flix. Sig+num Brunnissendis. Sig+num 
Agnes. Sig+num Gielma qui hoc donum laudo et firmo. Sig+ 
num G(iem) de Guardia. Sig+num Raimundus d’Alantorn. Sig+num 
Guillelm d’Alantorn. Sig+num Pere de Alantorn. Sig+num Este-
fania. Sig+num domine Gielma, abbatisse. Sig+num Raimunde,  
priorisse. Sig+num Arnaldus de Seronis. Sig+num Dulcie, comitise. 
Sig+num Berengarius de Guanalor. Sig+num frater Marti.

Adam, capellanus, qui hoc scribissit (senyal) die et anno quod 
supra.

1. Substitueixen matrem.

190

1205, febrer, 7 
Venda. Pere de Moller i la seva esposa Sança venen a l’abadessa Gui-

llema i al monestir de Santa Maria de les Franqueses una peça 
d’alou que tenen a Mercenera, a Albesa, per 28 sous de diners 
d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 106v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 188, doc. 70.

[N]otum1 sit omnibus hominibus quod ego Petrus de Mon-
teleno et mulier mea Sancia, per nos et per omnes sine nostro 
nostrorumque retentu, vendimus et tradimus atque omni tempore 
dimitimus vobis Guillelma abbatissa de monasterio de ipsas Fran-
chedis et ad omni conventu eiusdem loci, una sorte alodio quem 
habemus ad ipsa Mercenera per XX et VIII solidis denariorum 
monete Acrimontis, de quibus sumus vestri bene paccati. Et dicta 
sorte affrontat ex Ia parte in vestro dominico de ipso monasterio, 
de alia in termino de Castello, de IIIa in alodio de Guillelmo de 
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Celsone et de Petro de Almenar, de IIIIa in ipsa serra. Quantum 
esse affrontacionibus includunt et terminantur sorte dicta alodio, 
sic vendimus vobis ut dictum est, per iamdictos XX et VIIIo solidis. 
Itaque renunciantes omni legi et usatico et omni veteri ac nove 
consuetudine terre qui dici vel nominare potest ulla racione qua 
venitur contra vendicionem continentem decepcione ultra terciam 
vel dimidiam iusti precii, quod de cetero lex nec ui usaticorum, 
nec terre consuetudinis nobis nec nostris valere nec adiuvare non 
possit, set pro iam dicto precio dicta sorte habeatis et teneatis,  
et teneatis possideatis et espletetis vos et qui volueritis potenter et  
secure, cum introitibus et exitibus et suis pertinenciis et melio-
ramentis per omnia loca et ab omni alio vinculo vendicionis vel 
pignoris vel redditus alius persone penitus expeditum. Et dicta sorte 
et ius et dominium quod ibi habemus vel habere debemus, ulla 
voce vel racione cum hac presenti pagina omnino de posse nostro 
eicimus et abstrahimus et in possessione et in tenedone vestra 
mitimus et tradimus, cedentes locum nostrum et ad omnes vestras 
vestrorunque voluntates omni tempore faciendas. Et sicut melius 
dici vel intelligi potest, ad vestrum vestrorumque salvamentum. 
Et si quid hoc amplius modo valet, vel de cetero valebit, totum 
illud ex nostra vendicione vendimus et dimidimus omni tempore. 
Et si aliquod instrumentum quocumque factum, a nobis vel de 
nostris reperietur, quod extra hunc sit, nullam habuit firmatem 
et de omnibus iuribus careat. Hec nos et nostri, per nos et per 
omnes nostros, convenimus vobis et vestris esse legales guirentes, 
contra cunctos personas omni tempore excepta potestate. Et fir-
mius habetur et insuperdamus vobis fidanciam salvetatis sine omni 
vestro enganno, Raimundus Bafarul qui libenter hanc vel vestris 
faciat habere et tenere et possidere ut superius scribere in pace in 
perpetuum. Et ego Raimundus Bafarul qui libenter hanc fidutiam 
vobis et vestris facio hac concedo sine omni vestro enganno et 
sine nostro retentu nostro nostrorumque irrevocabiliter. 

Quod est actum VIIo idus februarii, anno ab Incarnacione 
Christi MoCCoIIIIo.

Sig+num Petri de Monteleno. Sig+num Sancia. Sig+num Rai-
mundi Bafarul. Omnes insimul fecimus scribi et firmamus testes 
firmare fecimus. Isti sunt testes. Sig+num Johan. Sig+num Petri. 
Sig+num Maria, filia eius et filios. Sig+num Michaelis Carnifex. Sig+ 
num Guillelmi Burriol. Sig+num Petri de Prinonosa. Testes sunt.

Bernardus, presbiter, scripsit die et anno quod (senyal) supra.

1. En fer el trasllat no van copiar la lletra N. 
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191

1205, abril, 24
Oblació i donació. Ermessenda Sorda i el seu fill Pere Sord donen a 

l’abadessa Guillema i al monestir de Santa Maria de les Franque-
ses la seva filla i germana Sança. A més, fan donació de dos alous 
d’oliveres que tenen al Planell, al terme de Camarasa. Ermessenda 
es reserva la meitat del dot mentre sigui viva.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 185r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 191, doc. 81.

Notum sit cunctis hoc audientibus quomodo ego Ermessen 
Sorda et filio meo P(ere) Sord propter desiderium regni Dei, 
damus et offerimus Santia, filia nostra de iam dicta Ermesen et 
sororis de Pere iam dicto, bona animo et spontanea voluntate 
damus eam Deo et domui Sancte Marie de Franchezes in manu 
et posse domine Willelma, abbatisse eiusdem monasterii ut vivat 
ibi semper submandamento et obedentia ipsius et earum qui post 
ipsam in eodem regimine succederit, secundam regulam Beati Be-
nedicti. Et damus, et tradimus cum illam de nostram honorem et 
olivariis quas nos habemus in termino de Camarasa et in nostra 
dominicatura ultra flumen Sigoris in ipso Planel, sive in Radiger. 
Et habet afrontaciones ipso alaude cum olivariis que ibidem sunt 
fundatos de Planel in prima parte vinea quem tenuerit Giem Ci-
bor, de alia in strata qui vadit per ipso Planel, de IIIa R. Escirol, 
cum suos frates, de IIIIa vinea de Sancti Petri. Et affrontat alium 
alaude et olivariis de Radiger, de Ia parte Giem Cibor, de alia viena 
de Iortad, de IIIa in ipsa Saxa de Anglereta et fontes. Et aduc1 
damus ipsos III olivarios veteres quas tenebat per Barba Redero 
in alaudio de Gerallus Ollomar. Hoc totum supra scriptum damus 
vobis cum exiis et regressiis et totis suis pertinenciis ad faciendam 
vestram voluntatem omnique tempore. Set tantum ego iam dicta 
Ermessen retineo de vita mea medietatem de hoc donum supra 
scriptum et faciam medietatem ad laborandum et ad coligendum 
olivarios, et accipiant medietatem de expletis quod Deus ibi de-
derit, et ad obitum meum revertat totum sine aliqua racione ad 
monasterium iam dictum.

Actum est hoc VIII kalendas madii, anno Incarnacionis Christi 
MoCCoVo. 
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Sig+num Gielma, abbatissa. Sig+num Raimunde, Priorissa. 
Sig+num Alet de Sero. Sig+num frater Marti. Sig+num Dulcia, 
comitise. Sig+num Ermesen Sorda. Sig+num Pere Sord. Sig+num 
Santia. Sig+num Pere Sord, militem. Sig+num Nos qui istam car-
tam mandavimus scribere et ad testes firmare rogamus. Sig+num 
Giem de Sero. Sig+num Raimundi de Cerced. Sig+num Giem de 
Salent. Sig+num Arsen.

Adam, capellanus, scribssit et hoc (senyal) fecit.

1. Adhuc.

192

1205, setembre, 12
Venda. Guillem d’Altet i els seus fills Berenguera i Guillem venen a 

l’abadessa Guillema i al monestir de Santa Maria de les Franque-
ses una heretat que tenen al lloc de Mercenera, al terme d’Albesa, 
per 45 sous de diners d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 200r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 193, doc. 82.

Notum sit omnibus hominibus quod ego Guillelma d’Altet et 
Berengaria, filia mea et Guillelmo filio meo, per nos et per om-
nes nostros, vendimus vobis Guillelma, abbatessa de monasterio 
de ipsas Franchezas et ipsum conventum eiusdem loci et omnes 
successores vestris qui ibi sunt et erint in perpetuum, unam he-
reditatem per XI et V solidus denariorum bone monete Acrimon-
tensis, quas a vobis habuimus et recepimus et nostres voluntati 
bene vestris paccati fuimus, ipso die quando ista carta firmamus. 
Et est ipsa honore in termino Albesa ad ipsa Mercenera. Et ipsa 
predicta honore donavi mihi pater meus et mater mea per parte 
mea partida et per meum exovar. Affrontat ex Ia parte iam dicta 
honore in termino de Kastellone et de Algerre, de alio in termino 
Balagarii et de Menarges, de IIIa in termino de Corbinis et de 
Nogaria. Quantum hee afrontaciones includunt et ambiunt, sic nos 
dicti vendimus nos et nostris, vobis et vestris, iam dictam honorem 
per iamdictos XL et V solidis, sicut nos melius habemus et habere 
debemus, sic vendimus et tradimus omnes nostros quos ibi habemus 
et habere debemus per cuncta secula quod habeatis, possideatis et 
expletetis eam et qui volueritis facere ad omnes vestras voluntas 
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facere omnique tempore vos et curi volueritis, cum introtibus et 
exitibus et melioramentis et suis pertinenciis pro vendere et pro 
alienare ad omnes vestras voluntas facere omni tempore, ut melius 
dici et intelligi potest bono et vestrorum. Et sic de nostro posse 
et iure dictum honorem eicimus et in vestrum posse et ius et in 
tenedonem vestram mitimus et tradimus cum hac presenti carta 
in nostro proprio alodio sine omni nostro retentu et nostrorum. 
Et nos et nostris erimus inde vobis et vestris guirentes et insu-
perdamus vobis fiduciam salvetatis sine omni vestro vestrorumque 
enganno, ad husum terre, Perello de Vallebrera qui permanet in 
Algerre, qui illi et suos faciat vobis et successores vestri faciat 
habere et tenere iam dicta honore. Et ego Perello de Vallebrera 
facio et concedo iam dictam fidanciam, per me et per meos, vo-
bis et vestris ut dictum supra, sine omni vestro enganno libenter.

Quod est actum II idus septembris, anno ab Incarnacione 
Christi MoCCoVo.  

Sig+num Guillelma d’Altet. Sig+num Berengaria. Sig+num Gui-
llelmo, filios meos. Sig+num Perelo de Vallebrera, omnes insimul 
fecimus scribi et propriis manibus confirmamus testibusque firmare 
precepimus. Sig+num Raimundi de Senauia. Sig+num Berenger 
Zabater. Sig+num Michaeli Carnifex.

BERNardus, presbiter, scripsit die et anno quo (senyal) supra, 
cum literis supra positis in XIa linia et in XIIIa.

193

1206, gener, 17
Donació. Ponç Babot, la seva esposa Franqueta i Ramon Oliva donen 

a l’abadessa Guillema i al monestir de Santa Maria de les Fran-
queses, per al perdó dels seus pecats, una part del domini que 
tenen a Pastrin, a Balaguer.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 68v.
 C.  Resum del segle XVIII. AHN. CODICES, L. 1216. Copia de escrituras de las po-

sesiones…, p. 4, nº 10.
 D.  Resum del segle XVIII. AHN. CODICES, L. 1385. “Especulo...”. 306r, nº 10.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 196, doc. 83.
 Cit. P. BERTRAN, “Les donacions de la comtessa…”, p. 44.
 Cit. P. SANAHUJA, Història de la ciutat de Balaguer…, p. 209.
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Carta Poncii Babot
Notum sit cunctis quod ego Poncius Babot et uxor mea Fran-

queta et ego Raimundus Oliva, per nos et per omnes successores 
nostros, donamus et in perpetuum presentialiter tradimus domino 
Deo et Beate Marie et monasterio de Franchecis et vobis Guillelme 
eiusdem abbatisse et universo conventuii presenti et futuro, quandam 
partem nostre dominicature quam nos habemus ad ipsum Pastrin 
in termino Balagarii, scilicet, a domibus nostris inferius quas ibi 
noviter hedificavimus, sicut dividunt limites et termini usque in 
Siccorim inferius et superius, usque in serram et sicut terminant 
et dividunt rupes ex transverso que sunt, /ab primum decensum vie 
que venit de villa Termini et itus de directo\1 usque in Siccorim. 
Sicut terminatur istis terminis et affrontacionibus dictis a flumen 
Siccoris usque ad dictas rupes serre et decensum dicte vie, totum 
sine omni retentu, gratuito animo et spontanea voluntate et in re-
missionem peccatorum nostrorum, donamus et concedimus et cum 
presenti carta tradimus, dicto monasterio de Fanchezis et Guillelme 
abbatisse eius et universo conventui. Et ego Guillelma, abbatisse, 
monasterii de Franchezis, cum assensu et expressa voluntate to-
cius conventus eiusdem loci, et cum assensu et voluntate domine 
Dulcie, Urgellis comitisse, fundatricis dicti monasterii, pro predicto 
dono quem vos facitis dicto monasterio de Franchezis concedo  
et dono vobis Poncio Babot et Franqueta, uxori vestre, et tibi 
Raimundo Oliva et omnibus successoribus vestris in perpetuum, 
aquam ad rigandum totam vestram dominicaturam, quam habetis in 
loco qui vocatur Pastrin, de ipsa cequia molendinorum nostrorum 
superius et inferius, scilicet ad horam nonam die sabbati usque 
ad horam nonam diei dominici. Preterea dono et concedo vobis 
aquam omni tempore quandocumque erit necessaria ad rigandum 
dominicaturam vestram, quam ibi habeatis de dicta cequia, scilicet, 
tantam quantam poterit exire per unius foramen mole molendini 
roterii et post rigacionem ortorum vestrorum statum claudatis 
eam, ita que non discurrat in flumen Siccoris, set vadat tota ad 
molendina nostra monasterii. Insuper nos superius dicti, scilicet, 
ego Poncius Babot, et uxor mea, Franqueta, et ego Raimundus 
Oliva, omnes insimul et unusquisque pro se, convenimus vobis 
Guillelme, dicte abbatisse et universo conventui que faciamus Vidi-
ano fratri, dicti Raimundi Oliva, concedere omnia superius dicta et 
firmare presentem cartam, quandocumque venerit. Et convenimus 
vobis, per nos et per omnes successores nostros, facere garentiam 
ab omni homine de omnibus superius dictis et faciemus vos et 
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monasterium semper omnia superius dicta tenere et habere in 
pace. Et ego dicta Guillelma, abbatissa, et totus conventus monas-
terii de Franquezis, presens et futurus, convenimus vobis Pontio 
Babot et uxori vestre, Franquete et Raimundi Oliva et omnibus 
successoribus vestris in perpetuum, dare aquam superius dictam 
ad rigandum dominicaturam vestram et ortos et facere garentiam 
de ea contra cunctos homines.